
Città di

San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 -  Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it

GIUNTA COMUNALE N. 39 del 16-02-2019

L'anno  duemiladiciannove il giorno  sedici del mese di febbraio, alle ore 10:30, nella Residenza
municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta comunale,
nelle persone dei signori:

Bianchi Sara Clorinda ASSESSORE-CONSIGL. P

San Severino Marche, cod. 047 MC 043

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA

Bianconi Vanna

Orlandani Jacopo ASSESSORE-CONSIGL. P

VICE-SINDACO P

Paoloni Paolo ASSESSORE-CONSIGL. P

Piermattei Rosa

Assegnati n. 6. In carica n. 6. Assenti n.    0. Presenti n.   6.

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il VICE SEGRETARIO COMUNALE Dott.
Tapanelli Pietro

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza la Sig.ra Piermattei Rosa, nella
sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta comunale alla discussione sull'oggetto sopra  indicato.

SINDACO

Antognozzi Tarcisio ASSESSORE-CONSIGL. P

P

Oggetto:
CONTRATTO DI FIUME PER I TERRITORI DEL BACINO IDROGRAFICO DEL
FIUME MUSONE - APPROVAZIONE PROTOCOLLO PER IL RECEPIMENTO DELLA
REM.



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 16-02-2019 - Pag. 2 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta n. 52 del 15.02.2019 predisposta dal Responsabile del Procedimento, che di
seguito si riporta integralmente:

====================

PREMESSO che:

- con deliberazione di giunta comunale n. 129 del 30/05/2017 è stato stabilito, tra le altre cose, di:

di approvare il protocollo d’intesa (compresa la scheda di riparto della spesa), allegato al1)
presente atto a formarne parte integrante e sostanziale, finalizzato alla costituzione del
Contratto di Fiume per i territori ricadenti nell'ambito del bacino idrografico del Fiume
Musone;

di dare atto che ai sensi del protocollo di cui sopra, il Comune di Loreto, limitatamente alla2)
fase iniziale, fungerà da ente coordinatore dell'attività partenariale e procederà, in nome e
per conto degli enti sottoscrittori, all'espletamento della procedura di conferimento
dell'incarico per la gestione ed il supporto tecnico al processo partecipativo, propedeutico alla
costituzione del Contratto di Fiume in oggetto;

- il Comune di San Severino Marche ha sottoscritto il Manifesto di Intenti "CONTRATTO DI
FIUME per il bacino idrografico del Musone" e che tale manifesto è stato sottoscritto dai
sottoelencati soggetti:

Comune di Apiro
Comune di Appignano
Comune di Cingoli
Comune di Cupramontana
Comune di Filottrano
Comune di Gagliole
Comune di Jesi
Comune di Loreto
Comune di Matelica
Comune di Montefano
Comune di Numana
Comune di Osimo
Comune di Polverigi
Comune di Porto Recanati
Comune di Recanati
Comune di San Severino Marche
Comune di Santa Maria Nuova
Comune di Sirolo



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 16-02-2019 - Pag. 3 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Comune di Staffolo
Comune di Treia
Consorzio di Bonifica della Marche
Provincia di Ancona
Regione Marche

- con la L.R. n. 2/2013 è stata istituita la Rete ecologica delle Marche (REM), quale strumento per la
salvaguardia della biodiversità, per la riduzione della frammentazione degli habitat e della matrice
ambientale e per la valorizzazione del paesaggio;

- la Regione Marche partecipa al Progetto Interreg Europe BID-REX in quanto autorità competente
per la Rete Ecologica delle Marche (REM) istituita con L.R. n. 2/2013, individuata, nell’ambito del
progetto, come policy instrument per il miglioramento delle politiche regionali in relazione alla
conservazione della biodiversità/paesaggio/sviluppo sostenibile. BID-REX punta ad una più
efficace conservazione del patrimonio naturalistico attraverso il miglioramento delle politiche di
sviluppo regionale, rafforzando il legame tra i dati sulla biodiversità e i processi decisionali in
materia di conservazione. Più specificamente, mira a promuovere la mobilitazione di informazioni
rilevanti sulla biodiversità per aumentare l'impatto del FESR e su altri fondi UE per la
conservazione del patrimonio naturale europeo. Una delle finalità del progetto è quella di
migliorare le politiche di sviluppo regionali fornendo ai decisori politici e tecnici, in occasione
dell’aggiornamento/revisione degli strumenti di pianificazione territoriale, o di valutazione
ambientale strategica, un quadro preliminare completo ed esaustivo dei dati biologico-ambientali e
di biodiversità, presenti nei DB istituzionali (limitatamente al livello regionale e/o delle Aree Rete
Natura 2000), ma anche di far emergere la caratterizzazione delle componenti ambientali locali
come volano di sviluppo per i territori;

- è quindi necessario approvare il protocollo di intesa per attuazione della REM;

Visto il Decreto di nomina a Responsabile dell’Area Amministrativa n. 76/13 del 31/10/2014;

Quanto sopra premesso si propone di deliberare in merito.

Inoltre, riscontrata la sussistenza dei motivi d’urgenza;

P R O P O N E

– Di dichiarare l’atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs.
18/08/2000, n. 267.

Il Vice Segretario Generale
Responsabile dell’Area Amministrativa

F.to    avv. Pietro Tapanelli
===============



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 16-02-2019 - Pag. 4 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Ritenuto che la stessa risponde ai fini di questa Amministrazione Comunale, che intende adottarla
nel suo contenuto;

Atteso che dal presente atto non risultano riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e quindi non necessita del parere di regolarità
contabile;

Visto che sulla proposta relativa alla presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del
Decreto Legislativo n. 267/2000, è stato espresso il seguente parere:

parere favorevole sulla regolarità tecnica;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

Di approvare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.1.
Di approvare il protocollo di intesa allegato alla presente deliberazione per l’attuazione2.
della REM.
Di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione del protocollo e della lettera di adesione al3.
progetto europeo BID-REX.

==================
Inoltre la Giunta Comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi d'urgenza;
Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A
- Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del
D.Lgs. 18/8/2000, n. 267.

===================



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 16-02-2019 - Pag. 5 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Pareri sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267

Parere di REGOLARITA' TECNICA: si esprime parere Favorevole

Il Responsabile del Servizio
F.to Tapanelli Pietro

Parere di REGOLARITA' CONTABILE: si esprime parere
Il Responsabile del Servizio

F.to

Letto confermato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Piermattei Rosa F.to Tapanelli Pietro

Prot. N. 6875                                             li 01-03-19

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, con
contemporanea comunicazione, in elenco, ai Capigruppo Consiliari.

Il Funzionario
F.to Tapanelli Pietro

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario
Tapanelli Pietro

Si   certifica    che   la   presente   deliberazione   è   stata   pubblicata   all'Albo   Pretorio   di   questo   Comune
dal    01-03-19                    al   15-03-19                 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to

La presente deliberazione, non sottoposta a controllo, è divenuta esecutiva per decorrenza del periodo di pubblicazione
per 10 giorni ai sensi dell'art. 134 -comma 3- del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to


